
Ayunt a mi en to  d e  M u r ci a  

Glorie t a  d e  Esp a ñ a ,  1
3 0 0 0 4  M u rci a

T. 9 6 8 3 5 8 6 0 0
(C.I.F. P-3 0 0 3 0 0 0  A)

ACUERDO DE LA JUNTA DE GOBIERNO DEL EXCMO. AYUNTAMIE NTO.-

S e sión  Ordin a ri a  d el  dí a  3 0  d e  S e p tie m b r e  d e  2 0 2 2 .- E n  la  c ele b r a d a  e n
e s t a  fech a,  s e  d a  cu e n t a  d e  la  siguie n t e  p ro p u e s t a  d e  la  Tene ncia  d e  Alcaldía
Deleg a d a  d e  GESTIÓ N  ECO NÓ MICA Y S EGURIDAD  CIU DADA NA  r e l a tiva
al  exp e dien t e  2 0 2 2/10 2/00 0 0 0 7  y  a  s u  vis t a ,  s e  a p r u e b a  po r  u n a ni mid a d .-
CERTIFICO:

LA CO NCEJAL-SECRETARIA

DOCUME NTO FIRMADO ELECTRÓNICAME NTE



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    1 

 

 
EXPTE 2022/102/000007  
Aprobación JG de la 2ª Modificación de la Actualización del PES 2021 – 2023 para 
el ejercicio 2022 

 
  

El Teniente Alcalde Delegado de Gestión Económica y Seguridad Ciudadana somete 
a la consideración de la Junta de Gobierno la siguiente 
 

 
P R O P U E S T A 

 

Vistas las solicitudes de modificación del Plan Estratégico de Subvenciones del 
Ayuntamiento de Murcia para el periodo 2022-2023. Ejercicio 2022 (en adelante PES) 
realizada por los Servicios municipales de Salud, Servicios Sociales, Bibliotecas, 
Emprendimiento e Iniciativas Municipales y Urbanismo y visto el informe de la Jefe de 
Servicio de Subvenciones de 28/09/2022, SE ACUERDA: 

 

 PRIMERO: Aprobar la 2ª Modificación de la Actualización del Plan Estratégico de 
Subvenciones 2021-2023 para el ejercicio 2022, aprobado por Acuerdo de Junta de 
Gobierno de 13 de mayo de 2022 y modificado mediante Acuerdo de JG de 1 de julio de 
2022, de conformidad con lo establecido en el apartado 5.2. del PES 2021-2023. 
 
 Las Líneas Estratégicas afectadas por la presente Modificación son la 1, 2, 5 y 8.  
 

Con el fin de facilitar su seguimiento, en documento Anexo a la presente 
Propuesta, e inseparable de la misma, se presenta la relación de las Líneas Específicas 
incluidas en el Anexo 3 de la Actualización al Plan Estratégico de Subvenciones 2021-2023 
para 2022, una vez aprobada la presente modificación.  
 
 SEGUNDO: Dar cuenta del presente acuerdo al Pleno de esta Corporación en la 
siguiente sesión que se celebre. 
 
 TERCERO: Publicar la 2ª Modificación de la Actualización del Plan Estratégico de 
Subvenciones 2021-2023 para el ejercicio 2022 en el Sistema Nacional de Publicidad de 
Subvenciones y Ayudas Públicas, es decir, en la Base de Datos Nacional de Subvenciones, 
conforme al  Reglamento General de Subvenciones en su art. 13, así como en la página 
web del Ayuntamiento de Murcia. 
 

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE  

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 1 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    2 

 

 
Anexo 3 del PES 2021-2023 para el ejercicio 2022 tras la 2ª Modificación 

 
LÍNEA 
ESTR. 

ORD. ORG. 
G. 
PR. 

ECON. 
CENTRO 
GESTOR 

LINEA ESPECÍFICA 
IMPORTE 

(€) 
FORMA DE 
CONCESION 

1 1 36 3113 48105 SANIDAD Premio a jóvenes y adolescentes con el 
propósito de concienciarlos en la 
prevención del consumo de drogas y 
adopción de estilos de vida saludables 
a través de distintos talleres sobre 
Promoción de la Salud.  

500  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

1 3 36 3113 48903 SANIDAD Subvenciones a  asociaciones para la 
ejecución de acciones relacionadas con 
la prevención y promoción de la salud 

35.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

1 4 36 3113 48903 SANIDAD Atención domiciliaria a personas con 
enfermedad mental grave para 
mejorar la autonomía y calidad de vida 
en su entorno. AFES (Asociación de 
familias y enfermos mentales) 

4.500  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

1 5 36 3113 48903 SANIDAD Atención sanitaria y sociosanitaria en 
materia de salubridad pública, 
promoción de la salud y prevención de 
enfermedades de transmisión sexual. 
Colectivo NO TE PRIVES 

11.000  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

1 6 36 3113 48903 SANIDAD Atención sanitaria y sociosanitaria en 
materia de salubridad pública, 
promoción de la salud y prevención de 
enfermedades de transmisión sexual. 
CATS (Comité de apoyo a las 
trabajadoras del sexo) 

10.000  NOMINATIVAS 

1 7 36 3113 48903 SANIDAD Atención de necesidades de 
emergencia y servicios de socorro y 
Acciones de prevención, vigilancia y 
atención de situaciones de emergencia 
para garantizar la cobertura de riesgos 
previsibles en enfermedades y 
epidemias, actos públicos, festejos, 
actos deportivos, etc. CRUZ ROJA 
ESPAÑOLA. 

50.000  NOMINATIVAS 

1 8 36 3113 48903 SANIDAD Convenio con el Servicio Murciano de 
Salud para el apoyo económico a 
diversas asociaciones y ONGs para 
desarrollar actuaciones relacionadas 
con la atención a las dependencias 
(Aportando SMS 35.543 eu. y Ayto. 
6.000 eu.)  (12.0000 eu. FUNDACIÓN 
DIAGRAMA INTERVENCIÓN 
PSICOSOCIAL, 4.000 eu. a ASOCIACIÓN 
ALCOHOLICOS Y FAMILIARES y 20.000 
eu. a FUNDACIÓN SOLIDARIDAD Y 
REINSERCIÓN).( Importe final en 
función de las aportaciones 
definitivas.) 

36.000  NOMINATIVAS 

1 10 36 3113 48903 SANIDAD Apoyo a familiares y personas que 
padecen un TCA (Trastorno de la 
Conducta Alimentaria): AFECTAMUR 

6.000  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

1 11 36 3113 48903 SANIDAD Apoyo a personas con trastorno del 
espectro autista (TEA) o sospecha de 
ello y sus familia, con edades 
comprendidas entre los 0 y 16 años: 
ABAMUR 

3.500  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

1 12 36 3113 48903 SANIDAD Apoyo a Asociación para la lucha 
Contra las Enfermedades Renales del 
Sureste: ALCER SURESTE 

3.500  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 2 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    3 

 

LÍNEA 
ESTR. 

ORD. ORG. 
G. 
PR. 

ECON. 
CENTRO 
GESTOR 

LINEA ESPECÍFICA 
IMPORTE 

(€) 
FORMA DE 
CONCESION 

1 13 36 3113 48999 SANIDAD Fomentar y  premiar la adopción de 
animales en aplicación de lo 
establecido en la Ordenanza  
Municipal sobre Protección y Tenencia 
de Animales de Compañía, aprobada 
por el Pleno en sesión del 6 de marzo 
de 1.996 (BORM 102, 4 de mayo de 
1.996) 

7.000  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

1 14 38 2310 48000 SERVICIOS 
SOCIALES 

Ayudas individualizadas de emergencia 
social para atender las necesidades 
básicas de las familias y personas que 
lo acrediten y ayudas para menores en 
situación de riesgo social, en el marco 
de la Ordenanza Reguladora de Ayudas 
Económicas Municipales para la 
atención de necesidades sociales 

5.403.300  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

1 15 38 2310 48903 SERVICIOS 
SOCIALES 

Subvenciones nominativa o por interés 
social a diversas entidades  
relacionadas con el ámbito de la 
infancia, la inclusión social, la 
inmigración y otros colectivos de 
especial vulnerabilidad: ACCEM 

22.000  NOMINATIVAS 

1 16 38 2310 48903 SERVICIOS 
SOCIALES 

Subvenciones nominativa o por interés 
social a diversas entidades  
relacionadas con el ámbito de la 
infancia, la inclusión social, la 
inmigración y otros colectivos de 
especial vulnerabilidad: Asociación 
Columbares 

40.000  NOMINATIVAS 

1 17 38 2310 48903 SERVICIOS 
SOCIALES 

Subvenciones nominativa o por interés 
social a diversas entidades  
relacionadas con el ámbito de la 
infancia, la inclusión social, la 
inmigración y otros colectivos de 
especial vulnerabilidad: Fundación 
RAIS 

80.000  NOMINATIVAS 

1 18 38 2310 48903 SERVICIOS 
SOCIALES 

Subvenciones nominativa o por interés 
social a diversas entidades  
relacionadas con el ámbito de la 
infancia, la inclusión social, la 
inmigración y otros colectivos de 
especial vulnerabilidad: Secretariado 
Gitano 

81.000  NOMINATIVAS 

1 19 38 2310 48903 SERVICIOS 
SOCIALES 

Subvenciones nominativa o por interés 
social a diversas entidades  
relacionadas con el ámbito de la 
infancia, la inclusión social, la 
inmigración y otros colectivos de 
especial vulnerabilidad: Cáritas 
Diocesana 

250.000  NOMINATIVAS 

1 20 38 2310 48903 SERVICIOS 
SOCIALES 

Subvenciones nominativa o por interés 
social a diversas entidades  
relacionadas con el ámbito de la 
infancia, la inclusión social, la 
inmigración y otros colectivos de 
especial vulnerabilidad: Murcia ACOGE 

125.000  NOMINATIVAS 

1 21 38 2310 48903 SERVICIOS 
SOCIALES 

Subvenciones nominativa o por interés 
social a diversas entidades  
relacionadas con el ámbito de la 
infancia, la inclusión social, la 
inmigración y otros colectivos de 
especial vulnerabilidad. Asociación 
EDUCA 

65.000  NOMINATIVAS 

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 3 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    4 

 

LÍNEA 
ESTR. 

ORD. ORG. 
G. 
PR. 

ECON. 
CENTRO 
GESTOR 

LINEA ESPECÍFICA 
IMPORTE 

(€) 
FORMA DE 
CONCESION 

1 22 38 2310 48903 SERVICIOS 
SOCIALES 

Subvenciones nominativa o por interés 
social a diversas entidades  
relacionadas con el ámbito de la 
infancia, la inclusión social, la 
inmigración y otros colectivos de 
especial vulnerabilidad. Nuevo Futuro 

30.000  NOMINATIVAS 

1 23 38 2310 48903 SERVICIOS 
SOCIALES 

Subvenciones nominativa o por interés 
social a diversas entidades  
relacionadas con el ámbito de la 
infancia, la inclusión social, la 
inmigración y otros colectivos de 
especial vulnerabilidad: Asociación 
Cultural Los Almendros 

25.000  NOMINATIVAS 

1 24 38 2310 48903 SERVICIOS 
SOCIALES 

Subvenciones nominativa o por interés 
social a diversas entidades  
relacionadas con el ámbito de la 
infancia, la inclusión social, la 
inmigración y otros colectivos de 
especial vulnerabilidad: Banco de 
Alimentos del Segura 

50.000  NOMINATIVAS 

1 25 38 2310 48903 SERVICIOS 
SOCIALES 

Subvenciones nominativa o por interés 
social a diversas entidades  
relacionadas con el ámbito de la 
infancia, la inclusión social, la 
inmigración y otros colectivos de 
especial vulnerabilidad. CEPAIM 

60.000  NOMINATIVAS 

1 26 38 2310 48903 SERVICIOS 
SOCIALES 

Subvenciones nominativa o por interés 
social a diversas entidades  
relacionadas con el ámbito de la 
infancia, la inclusión social, la 
inmigración y otros colectivos de 
especial vulnerabilidad: Jesús 
Abandonado Mediación 

60.000  NOMINATIVAS 

1 27 38 2310 48903 SERVICIOS 
SOCIALES 

Subvenciones nominativa o por interés 
social a diversas entidades  
relacionadas con el ámbito de la 
infancia, la inclusión social, la 
inmigración y otros colectivos de 
especial vulnerabilidad. Jesús 
Abandonado Housing First 

125.000  NOMINATIVAS 

1 28 38 2310 48903 SERVICIOS 
SOCIALES 

Subvenciones nominativa o por interés 
social a diversas entidades  
relacionadas con el ámbito de la 
infancia, la inclusión social, la 
inmigración y otros colectivos de 
especial vulnerabilidad. Jesús 
Abandonado Viviendas en Femenino 

217.000  NOMINATIVAS 

1 29 38 2310 48903 SERVICIOS 
SOCIALES 

Subvenciones nominativa o por interés 
social a diversas entidades  
relacionadas con el ámbito de la 
infancia, la inclusión social, la 
inmigración y otros colectivos de 
especial vulnerabilidad: Traperos de 
EMAUS 

50.000  NOMINATIVAS 

1 30 38 2310 48903 SERVICIOS 
SOCIALES 

SUBVENCIONES DE CONCESION 
DIRECTA A ENTIDADES GESTORAS DE 
RECURSOS SOCIALES DESTINADOS A LA 
ATENCION DE PERSONAS SIN HOGAR 

1.116.000  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

1 31 38 2311 48105 SERVICIOS 
SOCIALES 

Actividades de promoción de 
determinados colectivos sociales con 
la convocatoria de concursos o 
actividades que supongan una 
gratificación a participantes o 
ganadores. 

5.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 4 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    5 

 

LÍNEA 
ESTR. 

ORD. ORG. 
G. 
PR. 

ECON. 
CENTRO 
GESTOR 

LINEA ESPECÍFICA 
IMPORTE 

(€) 
FORMA DE 
CONCESION 

1 32 38 2311 48903 SERVICIOS 
SOCIALES 

Convocatoria pública anual de 
subvenciones para entidades del tercer 
sector relacionadas con los ámbitos de 
la atención social primaria: 
inmigración, infancia y adolescencia, 
familia, inclusión social, mujer, etc. 

200.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

1 33 38 2312 48000 SERVICIOS 
SOCIALES 

Ayudas del proyecto de alojamientos 
compartidos de personas mayores que 
viven solas conforme a las solicitudes 
que acrediten el cumplimiento de los 
requisitos establecidos para su 
concesión 

3.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

1 34 38 2312 48903 SERVICIOS 
SOCIALES 

Subvenciones nominativas y de interés 
social a entidades para el apoyo a los 
programas de actividades de 
promoción y formación de 
voluntariado social colaborador en 
actividades y programas de los 
servicios sociales municipales: 
Teléfono de la Esperanza, 

10.000  NOMINATIVAS 

1 35 38 2312 48903 SERVICIOS 
SOCIALES 

Subvenciones nominativas y de interés 
social a entidades para el apoyo a los 
programas de actividades de 
promoción y formación de 
voluntariado social colaborador en 
actividades y programas de los 
servicios sociales municipales: 
Plataforma del voluntariado 

6.000  NOMINATIVAS 

1 36 57 2314 48999 COOPERACIO
N AL 
DESARROLLO 

Subvenciones canalizadas a través de 
la convocatoria pública de proyectos 
de COOPERACION AL DESARROLLO 
realizadas por las distintas 
organizaciones no gubernamentales 
para el desarrollo. (Convocatoria 
ampliable en caso de mayores 
asignaciones presupuestarias) 

60.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

1 37 57 2314 48999 COOPERACIO
N AL 
DESARROLLO 

Subvenciones canalizadas a través de 
la convocatoria pública de proyectos 
de AYUDA HUMANITARIA realizadas 
por las distintas organizaciones no 
gubernamentales para el desarrollo. 
(Convocatoria ampliable en caso de 
mayores asignaciones presupuestarias) 

80.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

1 38 57 2314 48999 COOPERACIO
N AL 
DESARROLLO 

Subvenciones canalizadas a través de 
la convocatoria pública de proyectos 
de EDUCACIÓN Y SENSIBILIZACIÓN 
PARA EL DESARROLLO realizadas por 
las distintas organizaciones no 
gubernamentales para el desarrollo. 
(Convocatoria ampliable en caso de 
mayores asignaciones presupuestarias) 

40.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

1 39 57 2314 78001 COOPERACIO
N AL 
DESARROLLO 

Subvenciones COOPERACION AL 
DESARROLLO a países en desarrollo. 
(Convocatoria ampliable en caso de 
mayores asignaciones presupuestarias) 

220.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

1 40 57 2314 7800118 COOPERACIO
N AL 
DESARROLLO 

Subvenciones COOPERACIÓN AL 
DESARROLLO/AYUDA HUMANITARIA a 
países en desarrollo (PROYECTO 2018 
2 057 1) 

8.181  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

1 41 70 2315 48000 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Ayudas para mujeres víctima de 
violencia de género atendidas por los 
servicios sociales municipales para la 
cobertura de sus necesidades básicas. 

30.000  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 5 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    6 

 

LÍNEA 
ESTR. 

ORD. ORG. 
G. 
PR. 

ECON. 
CENTRO 
GESTOR 

LINEA ESPECÍFICA 
IMPORTE 

(€) 
FORMA DE 
CONCESION 

1 42 70 2315 48105 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Premios  de los concursos destinados a 
la promoción de la igualdad: Conv. 
Concurso  Construyendo para la 
Igualdad 

2.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

1 43 70 2315 48105 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Premios  de los concursos destinados a 
la promoción de la igualdad: Conv. 
Concurso  Educando para la Igualdad 

2.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

1 44 70 2315 48105 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Premios  de los concursos destinados a 
la promoción de la igualdad: Conv. 
Concurso  Pioneras en la Ciencia 

4.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

1 45 70 2315 48903 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Convocatoria Subvenciones 
Asociaciones de Mujer 

39.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

1 46 70 2315 48903 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Subvención a asociaciones de interés 
social de mujeres para el desarrollo de 
actividades de promoción de la 
igualdad: APRAM 

15.000  NOMINATIVAS 

1 47 70 2315 48903 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Subvención a asociaciones de interés 
social de mujeres para el desarrollo de 
actividades de promoción de la 
igualdad: CATS 

25.000  NOMINATIVAS 

1 48 70 2315 48903 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Subvención a asociaciones de interés 
social de mujeres para el desarrollo de 
actividades de promoción de la 
igualdad: COMUNIDAD DE OBLATAS 
DEL SANTÍSIMO REDENTOR 

30.000  NOMINATIVAS 

1 49 70 2315 48903 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Subvención a centro de la mujer del 
casco urbano: ABENARABI 

5.510  NOMINATIVAS 

1 50 70 2315 48903 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Subvención a centro de la mujer del 
casco urbano: EL CARMEN CEMCAR 

4.000  NOMINATIVAS 

1 51 70 2315 48903 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Subvención a centro de la mujer del 
casco urbano: SAN ANTON 

3.000  NOMINATIVAS 

1 52 70 2315 48903 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Subvención a centro de la mujer del 
casco urbano: DISTRITO CENTRO 
JOSEFA LUNA 

4.000  NOMINATIVAS 

1 53 70 2315 48903 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Subvención a centro de la mujer del 
casco urbano: EL BOJAR MARIA 
SEIQUER 

1.000  NOMINATIVAS 

1 54 70 2315 48903 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Subvención a centro de la mujer del 
casco urbano: EL RANERO 

1.800  NOMINATIVAS 

1 55 70 2315 48903 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Subvención a centro de la mujer del 
casco urbano: INFANTE DON JUAN 
MANUEL EMILIA PARDO BAZA 

4.200  NOMINATIVAS 

1 56 70 2315 48903 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Subvención a centro de la mujer del 
casco urbano: LA FAMA 

4.000  NOMINATIVAS 

1 57 70 2315 48903 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Subvención a centro de la mujer del 
casco urbano: LA FLOTA MARIANA 
PINEDA 

4.200  NOMINATIVAS 

1 58 70 2315 48903 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Subvención a centro de la mujer del 
casco urbano: LA PAZ 

3.600  NOMINATIVAS 

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 6 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    7 

 

LÍNEA 
ESTR. 

ORD. ORG. 
G. 
PR. 

ECON. 
CENTRO 
GESTOR 

LINEA ESPECÍFICA 
IMPORTE 

(€) 
FORMA DE 
CONCESION 

1 59 70 2315 48903 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Subvención a centro de la mujer del 
casco urbano: RONDA NORTE 
FEDERICA MONTSENY 

4.500  NOMINATIVAS 

1 60 70 2315 48903 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Subvención a centro de la mujer del 
casco urbano: SAN ANTOLIN 

4.000  NOMINATIVAS 

1 61 70 2315 48903 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Subvención a centro de la mujer del 
casco urbano: SAN JUAN SANTA 
EULALIA 

4.200  NOMINATIVAS 

1 62 70 2315 48903 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

CENTRO DE LA MUJER SANTA MARIA 
DE GRACIA SAN ANTONIO 

4.200  NOMINATIVAS 

1 63 70 2315 48903 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Subvención a centro de la mujer del 
casco urbano: VISTABELLA MINERVA 

3.600  NOMINATIVAS 

1 64 70 2315 48903 POL. DE 
IGUALDAD 
DE MUJER 

Subvención a centro de la mujer del 
casco urbano: VISTALEGRE 

4.200  NOMINATIVAS 

1 65 90 2312 48000 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Ayudas individualizadas solicitadas por 
personas con discapacidad con 
grandes problemas de  movilidad para 
la prestación del servicio de bonotaxi 
para realización de traslados para 
tratamientos y otras actividades que 
favorezcan su integración social y 
subvenciones en concurrencia 
competitiva a entidades relacionadas 
con la discapacidad. 

185.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

1 66 90 2312 48102 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Colaboración con la universidad para 
traer alumnos para proyectos del 
servicio (para estudio de la soledad no 
deseada, Murcia ciudad amigable) 

10.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

1 67 90 2312 48903 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Subvenciones destinadas a las 
entidades de personas con 
discapacidad y sus familias para el 
desarrollo de su programa anual de 
actividades y el desarrollo de diversos 
servicios y subvenciones a entidades 
para el desarrollo de programas 
relacionados con la soledad de los 
mayores: AMUPHEB 

11.500  NOMINATIVAS 

1 68 90 2312 48903 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Subvenciones destinadas a las 
entidades de personas con 
discapacidad y sus familias para el 
desarrollo de su programa anual de 
actividades y el desarrollo de diversos 
servicios y subvenciones a entidades 
para el desarrollo de programas 
relacionados con la soledad de los 
mayores: ASOCIACIÓN ESPAÑOLA 
CONTRA EL CÁNCER 

16.000  NOMINATIVAS 

1 69 90 2312 48903 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Subvenciones destinadas a las 
entidades de personas con 
discapacidad y sus familias para el 
desarrollo de su programa anual de 
actividades y el desarrollo de diversos 
servicios y subvenciones a entidades 
para el desarrollo de programas 
relacionados con la soledad de los 
mayores: ASOCIACIÓN ON OFF 
PARKINSON DE LA REGIÓN DE MURCIA 

8.000  NOMINATIVAS 

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 7 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    8 

 

LÍNEA 
ESTR. 

ORD. ORG. 
G. 
PR. 

ECON. 
CENTRO 
GESTOR 

LINEA ESPECÍFICA 
IMPORTE 

(€) 
FORMA DE 
CONCESION 

1 70 90 2312 48903 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Subvenciones destinadas a las 
entidades de personas con 
discapacidad y sus familias para el 
desarrollo de su programa anual de 
actividades y el desarrollo de diversos 
servicios y subvenciones a entidades 
para el desarrollo de programas 
relacionados con la soledad de los 
mayores: ASPAPROS 

8.000  NOMINATIVAS 

1 71 90 2312 48903 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Subvenciones destinadas a las 
entidades de personas con 
discapacidad y sus familias para el 
desarrollo de su programa anual de 
actividades y el desarrollo de diversos 
servicios y subvenciones a entidades 
para el desarrollo de programas 
relacionados con la soledad de los 
mayores: ASPAYM 

8.000  NOMINATIVAS 

1 72 90 2312 48903 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Subvenciones destinadas a las 
entidades de personas con 
discapacidad y sus familias para el 
desarrollo de su programa anual de 
actividades y el desarrollo de diversos 
servicios y subvenciones a entidades 
para el desarrollo de programas 
relacionados con la soledad de los 
mayores: ASSIDO 

8.000  NOMINATIVAS 

1 73 90 2312 48903 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Subvenciones destinadas a las 
entidades de personas con 
discapacidad y sus familias para el 
desarrollo de su programa anual de 
actividades y el desarrollo de diversos 
servicios y subvenciones a entidades 
para el desarrollo de programas 
relacionados con la soledad de los 
mayores: ASTEAMUR 

12.000  NOMINATIVAS 

1 74 90 2312 48903 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Subvenciones destinadas a las 
entidades de personas con 
discapacidad y sus familias para el 
desarrollo de su programa anual de 
actividades y el desarrollo de diversos 
servicios y subvenciones a entidades 
para el desarrollo de programas 
relacionados con la soledad de los 
mayores: ASTRAPACE 

33.000  NOMINATIVAS 

1 75 90 2312 48903 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Subvenciones destinadas a las 
entidades de personas con 
discapacidad y sus familias para el 
desarrollo de su programa anual de 
actividades y el desarrollo de diversos 
servicios y subvenciones a entidades 
para el desarrollo de programas 
relacionados con la soledad de los 
mayores: AUXILIA MURCIA 

11.500  NOMINATIVAS 

1 76 90 2312 48903 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Subvenciones destinadas a las 
entidades de personas con 
discapacidad y sus familias para el 
desarrollo de su programa anual de 
actividades y el desarrollo de diversos 
servicios y subvenciones a entidades 
para el desarrollo de programas 
relacionados con la soledad de los 
mayores: CEOM 

10.000  NOMINATIVAS 

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 8 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    9 

 

LÍNEA 
ESTR. 

ORD. ORG. 
G. 
PR. 

ECON. 
CENTRO 
GESTOR 

LINEA ESPECÍFICA 
IMPORTE 

(€) 
FORMA DE 
CONCESION 

1 77 90 2312 48903 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Subvenciones destinadas a las 
entidades de personas con 
discapacidad y sus familias para el 
desarrollo de su programa anual de 
actividades y el desarrollo de diversos 
servicios y subvenciones a entidades 
para el desarrollo de programas 
relacionados con la soledad de los 
mayores: CRUZ ROJA ESPAÑOLA DE LA 
REGIÓN DE MURCIA 

14.000  NOMINATIVAS 

1 78 90 2312 48903 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Subvenciones destinadas a las 
entidades de personas con 
discapacidad y sus familias para el 
desarrollo de su programa anual de 
actividades y el desarrollo de diversos 
servicios y subvenciones a entidades 
para el desarrollo de programas 
relacionados con la soledad de los 
mayores: FAMDIF 

13.000  NOMINATIVAS 

1 79 90 2312 48903 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Subvenciones destinadas a las 
entidades de personas con 
discapacidad y sus familias para el 
desarrollo de su programa anual de 
actividades y el desarrollo de diversos 
servicios y subvenciones a entidades 
para el desarrollo de programas 
relacionados con la soledad de los 
mayores: FEDERACIÓN DE CENTROS 
SOCIALES DE MAYORES DEL 
MUNICIPIO DE MURCIA 

10.000  NOMINATIVAS 

1 80 90 2312 48903 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Subvenciones destinadas a las 
entidades de personas con 
discapacidad y sus familias para el 
desarrollo de su programa anual de 
actividades y el desarrollo de diversos 
servicios y subvenciones a entidades 
para el desarrollo de programas 
relacionados con la soledad de los 
mayores: FEDERACION DE SORDOS DE 
LA REGIÓN DE MURCIA 

13.000  NOMINATIVAS 

1 81 90 2312 48903 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Subvenciones destinadas a las 
entidades de personas con 
discapacidad y sus familias para el 
desarrollo de su programa anual de 
actividades y el desarrollo de diversos 
servicios y subvenciones a entidades 
para el desarrollo de programas 
relacionados con la soledad de los 
mayores: FIBROSIS QUÍSTICA 

8.000  NOMINATIVAS 

1 82 90 2312 48903 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Subvenciones destinadas a las 
entidades de personas con 
discapacidad y sus familias para el 
desarrollo de su programa anual de 
actividades y el desarrollo de diversos 
servicios y subvenciones a entidades 
para el desarrollo de programas 
relacionados con la soledad de los 
mayores: FUNDACIÓN AFIM 

11.000  NOMINATIVAS 

1 83 90 2312 48903 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Subvenciones destinadas a las 
entidades de personas con 
discapacidad y sus familias para el 
desarrollo de su programa anual de 
actividades y el desarrollo de diversos 
servicios y subvenciones a entidades 
para el desarrollo de programas 

42.000  NOMINATIVAS 

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 9 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    10 

 

LÍNEA 
ESTR. 

ORD. ORG. 
G. 
PR. 

ECON. 
CENTRO 
GESTOR 

LINEA ESPECÍFICA 
IMPORTE 

(€) 
FORMA DE 
CONCESION 

relacionados con la soledad de los 
mayores: FUNDOWN 

1 84 90 2312 48903 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Subvenciones destinadas a las 
entidades de personas con 
discapacidad y sus familias para el 
desarrollo de su programa anual de 
actividades y el desarrollo de diversos 
servicios y subvenciones a entidades 
para el desarrollo de programas 
relacionados con la soledad de los 
mayores: HEMOFILIA 

8.000  NOMINATIVAS 

1 85 90 2312 48903 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Subvenciones destinadas a las 
entidades de personas con 
discapacidad y sus familias para el 
desarrollo de su programa anual de 
actividades y el desarrollo de diversos 
servicios y subvenciones a entidades 
para el desarrollo de programas 
relacionados con la soledad de los 
mayores: PLENA INCLUSIÓN 

15.000  NOMINATIVAS 

1 86 90 2312 48903 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Subvenciones destinadas a las 
entidades de personas con 
discapacidad y sus familias para el 
desarrollo de su programa anual de 
actividades y el desarrollo de diversos 
servicios y subvenciones a entidades 
para el desarrollo de programas 
relacionados con la soledad de los 
mayores: SOLIDARIOS PARA EL 
DESARROLLO 

8.000  NOMINATIVAS 

1 87 90 2312 48903 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Subvenciones destinadas a las 
entidades de personas con 
discapacidad y sus familias para el 
desarrollo de su programa anual de 
actividades y el desarrollo de diversos 
servicios y subvenciones a entidades 
para el desarrollo de programas 
relacionados con la soledad de los 
mayores: TELÉFONO DE LA ESPERANZA 

5.000  NOMINATIVAS 

1 88 90 2312 48912 MAYORES Y 
DISCAPACID
AD 

Programa para mayores. 
Subvenciones destinadas a los Centros 
Sociales de Mayores del casco urbano 
y pedanías de Murcia, a las Federación 
de Centros Sociales de Mayores y otras 
entidades colaboradoras en el 
desarrollo de programas para 
mayores. 

190.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

1 94 36 3113 48903 SANIDAD Ayudas para el desarrollo de las tareas 
de refugio a animales abandonados en 
Murcia y de fomento de la adopción de 
los mismos: ayudas con la 
manutención y el mantenimiento de 
los animales acogidos. 
A Sociedad protectora de animales y 
plantas ¿El Cobijo Cañada Hermosa (EL 
COBIJO) 

15.000  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

1 95 36 3113 48903 SANIDAD Ayudas para el fomento el fomento de 
la adopción, lucha contra el maltrato y 
campañas de conciencia:  ayudar con 
la manutención y el mantenimiento de 
los animales acogidos. 
A la Federación de Asociaciones 
Protectoras de Animales de la Región 
de Murcia (ANIMUR).  

15.000  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 10 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    11 

 

LÍNEA 
ESTR. 

ORD. ORG. 
G. 
PR. 

ECON. 
CENTRO 
GESTOR 

LINEA ESPECÍFICA 
IMPORTE 

(€) 
FORMA DE 
CONCESION 

2 1 25 2410 47000 EMPLEO Subvenciones para la creación y el 
fomento del empleo en el municipio 
de Murcia, dirigidas a pymes, 
micropymes, cooperativas, 
autónomos, entidades sin ánimo de 
lucro y empresas de inserción y 
economía social. Subvenciones 
relacionadas con el covid-19. 

304.300  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

2 2 25 2410 48000 EMPLEO Criterios para la concesión directa de 
132 Becas/Ayudas económicas 
correspondiente a 11 itinerarios 
formativos destinados a la insercción 
laboral de las personas más 
vulnerables en el marco del proyecto 
"EMPLEAMOS", ITINERARIOS PARA L A 
MEJORA DE LA EMPLEABILIDAD" , 
cofinanciado con ayudas del FSE, 
previstas en el PO de empleo, 
formación y educación (POEFE). 
Importe ejercicios 2022-23 

151.718  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

2 3 25 2410 48905 EMPLEO Convocatoria Pública de concurrencia 
competitiva, para la realización de 
programas, proyectos y/o actividades 
que impulsen la empleabilidad en el 
Municipio de Murcia. Anualidades  
2022 (60%)/2023(40%). 

420.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

2 4 25 2410 48905 EMPLEO Aportación municipal a convenios y 
otras colaboraciones con agentes 
económicos y sociales para la 
promoción del empleo y el 
emprendimiento en el municipio de 
Murcia. 

30.000  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

2 5 25 2410 78999 EMPLEO Convenio AMUSAL Adenda 2019-2022. 
Anualidad 2022. 

43.874  NOMINATIVAS 

2 6 45 4320 48999 TURISMO Ayudas para acciones promocionales 
de la ciudad de Murcia: Promoción de 
la ciudad de Murcia como sede de 
congresos, convenciones y reuniones 
de trabajo: Asociación de Miembros 
Colaboradores de la Oficina de 
Congresos de Murcia (Amcocm). 

140.000  NOMINATIVAS 

2 7 46 4312 48903 PLAZAS DE 
ABASTOS 

Dinamización y promoción del 
comercio de proximidad mediante 
ayudas para la realización de 
desarrollos e Innovación de nuevas 
tecnologías, formación en e-commerce 
para venta online y campañas de 
comunicación para fomentar un 
Market Place, donde los vendedores 
de las 8 Plazas de Abastos puedan 
gestionar con eficiencia su propia 
tienda en internet. 

42.300  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

2 8 48 4313 48903 COMERCIO Y 
MERCADOS 
AMBULANTE
S 

Dinamización y promoción del 
comercio de proximidad. 
Ayudas para realización de ferias, 
campañas de publicidad, sorteos, 
administración y gestión de nuevos 
canales de comercialización (venta on-
line), campañas de comunicación con 
motivo de festividades, navidad, Black 
Friday,y personal shopper, etc. 
Son 25 Asociaciones de Comerciantes 
destinatarias de las ayudas: La Alberca, 
Alquerías, Barrio del Carmen, Beniaján, 
Cabezo de Torres, Campo de Murcia, 

177.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 11 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    12 

 

LÍNEA 
ESTR. 

ORD. ORG. 
G. 
PR. 

ECON. 
CENTRO 
GESTOR 

LINEA ESPECÍFICA 
IMPORTE 

(€) 
FORMA DE 
CONCESION 

Carmelitanos, Femuac, El Esparragal, 
La Flota, Los Garres, San José de la 
Vega, Infante D. Juan Manuel, 
Jabonerías, Javalí Viejo-La Ñora, Llano 
de Brujas, Platería-Trapería, Puente 
Tocinos, San Antón, Sangonera La 
Verde, Santa Eulalia, Triángulo de 
Murcia, Vista Alegre, Zarandona. 
Asociación Vendedores Ambulantes 

2 9 86 4331 48199 PROMOCIÓN 
ECONÓMICA 
Y EMPRESA 

Ayudas para el apoyo al tejido 
empresarial. Premios  del concurso 
XXX de los proyectos empresariales. 

80.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

2 10 86 4331 48199 PROMOCIÓN 
ECONÓMICA 
Y EMPRESA 

Premios de concurso juvenil de ideas 
emprendedoras para fomento del 
espiritu emprendedor. 

20.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

2 11 86 4331 48905 PROMOCIÓN 
ECONÓMICA 
Y EMPRESA 

Aportación municipal a convenios de 
colaboración con agentes económicos, 
entidades sin ánimo de lucro y ONGs 
que desarrollen acciones de 
promoción del emprendedurismo y de 
mejora y sostenibilidad de nuestro 
tejido empresarial: OMEP 
(Organización Murciana de Mujeres 
Empresarias )y Profesionales. 

20.000  NOMINATIVAS 

2 12 86 4331 48905 PROMOCIÓN 
ECONÓMICA 
Y EMPRESA 

Aportación municipal a convenios de 
colaboración con agentes económicos, 
entidades sin ánimo de lucro y ONGs 
que desarrollen acciones de 
promoción del emprendedurismo y de 
mejora y sostenibilidad de nuestro 
tejido empresarial: AJE-Asoc. Jóvenes 
Empresarios. 

15.000  NOMINATIVAS 

2 13 86 4331 48905 PROMOCIÓN 
ECONÓMICA 
Y EMPRESA 

Aportación municipal a convenios de 
colaboración con agentes económicos, 
entidades sin ánimo de lucro y ONGs 
que desarrollen acciones de 
promoción del emprendedurismo y de 
mejora y sostenibilidad de nuestro 
tejido empresarial: AMEFMUR ¿ 
Asociación Murciana de la Empresa 
Familiar. 

20.000  NOMINATIVAS 

2 14 86 4331 48905 PROMOCIÓN 
ECONÓMICA 
Y EMPRESA 

Aportación municipal a convenios de 
colaboración con agentes económicos, 
entidades sin ánimo de lucro y ONGs 
que desarrollen acciones de 
promoción del emprendedurismo y de 
mejora y sostenibilidad de nuestro 
tejido empresarial: AMUSAL ¿ Asoc. De 
Empresas de Economía Social. 

15.000  NOMINATIVAS 

2 15 86 4331 48905 PROMOCIÓN 
ECONÓMICA 
Y EMPRESA 

Aportación municipal a convenios de 
colaboración con agentes económicos, 
entidades sin ánimo de lucro y ONGs 
que desarrollen acciones de 
promoción del emprendedurismo y de 
mejora y sostenibilidad de nuestro 
tejido empresarial: UNIVERSIDAD DE 
MURCIA. 

30.000  NOMINATIVAS 

2 16 86 4331 48905 PROMOCIÓN 
ECONÓMICA 
Y EMPRESA 

Aportación municipal a convenios de 
colaboración con agentes económicos, 
entidades sin ánimo de lucro y ONGs 
que desarrollen acciones de 
promoción del emprendedurismo y de 
mejora y sostenibilidad de nuestro 
tejido empresarial: ATA-Asoc. 

20.000  NOMINATIVAS 

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 12 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    13 

 

LÍNEA 
ESTR. 

ORD. ORG. 
G. 
PR. 

ECON. 
CENTRO 
GESTOR 

LINEA ESPECÍFICA 
IMPORTE 

(€) 
FORMA DE 
CONCESION 

Trabajadores Autónomos de Murcia. 

2 17 86 4331 48905 PROMOCIÓN 
ECONÓMICA 
Y EMPRESA 

Aportación municipal a convenios de 
colaboración con agentes económicos, 
entidades sin ánimo de lucro y ONGs 
que desarrollen acciones de 
promoción del emprendedurismo y de 
mejora y sostenibilidad de nuestro 
tejido empresarial: Colegio de 
Economistas de la Región de Murcia. 

30.000  NOMINATIVAS 

2 18 86 4331 48905 PROMOCIÓN 
ECONÓMICA 
Y EMPRESA 

Aportación municipal a convenios de 
colaboración con agentes económicos, 
entidades sin ánimo de lucro y ONGs 
que desarrollen acciones de 
promoción del emprendedurismo y de 
mejora y sostenibilidad de nuestro 
tejido empresarial: Colegio Of. de 
Graduados Sociales de la Región de 
Murcia. 

30.000  NOMINATIVAS 

2 19 86 4331 48905 PROMOCIÓN 
ECONÓMICA 
Y EMPRESA 

Aportación municipal a convenios de 
colaboración con agentes económicos, 
entidades sin ánimo de lucro y ONGs 
que desarrollen acciones de 
promoción del emprendedurismo y de 
mejora y sostenibilidad de nuestro 
tejido empresarial: CROEM 

20.000  NOMINATIVAS 

2 20 86 4331 48905 PROMOCIÓN 
ECONÓMICA 
Y EMPRESA 

Aportación municipal a convenios de 
colaboración con agentes económicos, 
entidades sin ánimo de lucro y ONGs 
que desarrollen acciones de 
promoción del emprendedurismo y de 
mejora y sostenibilidad de nuestro 
tejido empresarial: AEMA (Asoc. de 
Empresas de Medioambiente Reg. de 
Murcia) 

20.000  NOMINATIVAS 

2 21 86 4331 48905 PROMOCIÓN 
ECONÓMICA 
Y EMPRESA 

Aportación municipal a convenios de 
colaboración con agentes económicos, 
entidades sin ánimo de lucro y ONGs 
que desarrollen acciones de 
promoción del emprendedurismo y de 
mejora y sostenibilidad de nuestro 
tejido empresarial: UPTA (Unión de 
profesionales y trabajadores 
Autónomos). 

15.000  NOMINATIVAS 

2 22 86 4331 48905 PROMOCIÓN 
ECONÓMICA 
Y EMPRESA 

Aportación municipal a convenios de 
colaboración con agentes económicos, 
entidades sin ánimo de lucro y ONGs 
que desarrollen acciones de 
promoción del emprendedurismo y de 
mejora y sostenibilidad de nuestro 
tejido empresarial: REAS (Red 
Económica alternativa y solidaria). 

15.000  NOMINATIVAS 

2 23 86 4331 48905 PROMOCIÓN 
ECONÓMICA 
Y EMPRESA 

Aportación municipal a convenios de 
colaboración con agentes económicos, 
entidades sin ánimo de lucro y ONGs 
que desarrollen acciones de 
promoción del emprendedurismo y de 
mejora y sostenibilidad de nuestro 
tejido empresarial: ENAE- Fundación 
Universidad y Empresa. 

15.000  NOMINATIVAS 

2 24 86 4331 48905 PROMOCIÓN 
ECONÓMICA 
Y EMPRESA 

Aportación municipal a convenios de 
colaboración con agentes económicos, 
entidades sin ánimo de lucro y ONGs 
que desarrollen acciones de 
promoción del emprendedurismo y de 

30.000  NOMINATIVAS 

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 13 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    14 

 

LÍNEA 
ESTR. 

ORD. ORG. 
G. 
PR. 

ECON. 
CENTRO 
GESTOR 

LINEA ESPECÍFICA 
IMPORTE 

(€) 
FORMA DE 
CONCESION 

mejora y sostenibilidad de nuestro 
tejido empresarial: UCOMUR- Union 
de Coopertivas de Murcia. 

2 25 86 4331 48905 PROMOCIÓN 
ECONÓMICA 
Y EMPRESA 

Otros Convenios Plan de Empleo, 
Reactivación Económica y Desarrollo 
Local. 

30.000  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

2 26 86 4331 77000 PROMOCIÓN 
ECONÓMICA 
Y EMPRESA 

Convocatoria ayudas para la 
modernización y transformación digital 
para Pymes y autonomos del 
Municipio de Murcia.Previsto para el 
año 2022 

400.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

2 27 106 4330 48905 EMPRENDIM
IENTO 

CETENMA:Desarrollo de acciones del 
HUB-Murcia "Economía Circular" del 
CIM-M enmarcado en el convenio de 
colaboración suscrito y Proyectos de 
Circular Up fomentando la creación del 
emprendimiento "verde" que impulse 
la economía circular , la innovación 
social y la conexión con el ecosistemas 
europeos de apoyo que faciliten el 
intercambio de conocimiento 

30.000  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

2 28 106 4330 48905 EMPRENDIM
IENTO 

TIMUR: Para el desarrollo de acciones 
del HUB-Murcia "Innovación y 
Tecnología del CIM-M para el fomento 
dela innovación abierta poniendo la 
innovación al alcance de cualquier 
empresa que persiga mejorar su 
competitividad en el mercadoglobal 
donde la innovación y la diferenciación 
tecnológica supone el impulso para ser 
mas comeptitivos optimizando el 
intercambio de informacion,tecnología  
y favoreciendo la atraccción del 
talento, conectando para ello con 
ecosistemas nacionales y europeos 
que faciliten el intercambio de 
conocimiento. Colaboracion en el 
impùlso de la innovación y la 
tecnologia en los distintos servicios del 
Ayuntamiento 

120.000  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

2 29 86 4331 48905 PROMOCIÓN 
ECONÓMICA 
Y EMPRESA 

Subvención a la ASOCIACIÓN MURCIA 
TÉCNICA DEL EXPECTÁCULO para la 
organización de las ¿1ª Jornadas de 
Formación Técnica dirigida a los 
técnicos de ártes escénicas, 
espectáculos y eventos en todas sus 
especialidades¿. 

22.440  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

3 1 15 9240 48900 DESCENTRAL
IZACION 

Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades en el término 
municipal sujetas a la convocatoria de 
subvenciones. 

45.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 2 48 4313 48903 COMERCIO Y 
MERCADOS 
AMBULANTE
S 

Ayudas para la creación de 
Asociaciones de Comerciantes y 
Vendedores  Ambulantes en barrios y 
zonas carentes de ella, que 
representan al comercio de 
proximidad y para el fomento del 
incremento  del número de asociados 
de las ya existentes. 

50.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 14 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    15 

 

LÍNEA 
ESTR. 

ORD. ORG. 
G. 
PR. 

ECON. 
CENTRO 
GESTOR 

LINEA ESPECÍFICA 
IMPORTE 

(€) 
FORMA DE 
CONCESION 

3 3 802 9240 48999 DISTRITO 
SANTA M. 
GRACIA - 
SAN 
ANTONIO 

Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

10.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 4 803 9240 48999 DISTRITO LA 
FLOTA - 
VISTALEGRE 

Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

8.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 5 805 9240 48999 DISTRITO 
CENTRO - 
OESTE 

Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

10.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 6 806 9240 48999 DISTRITO 
CENTRO - 
ESTE 

Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

10.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 7 807 9240 48999 DISTRITO EL 
CARMEN 

Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

10.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 8 808 9240 48999 DISTRITO 
INFANTE 

Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

10.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 9 902 9240 48904 LA ALBERCA Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

10.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 10 903 9240 48904 ALGEZARES Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

9.157  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 11 904 9240 48904 ALJUCER Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

18.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 12 905 9240 48904 ALQUERÍAS Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

8.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 13 910 9240 48904 CABEZO DE 
TORRES 

Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

40.696  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 14 918 9240 48904 LOS 
DOLORES 

Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

6.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 15 920 9240 48904 ESPARRAGAL Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

6.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 16 922 9240 48904 GEA Y 
TRUYOLS 

Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

600  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 17 923 9240 48904 GUADALUPE Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

12.500  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 18 925 9240 48904 JAVALI VIEJO Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 

6.613  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 15 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    16 

 

LÍNEA 
ESTR. 

ORD. ORG. 
G. 
PR. 

ECON. 
CENTRO 
GESTOR 

LINEA ESPECÍFICA 
IMPORTE 

(€) 
FORMA DE 
CONCESION 

actuación de la junta municipal. 

3 19 926 9240 48904 JERÓNIMO Y 
AVILESES 

Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

5.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 20 931 9240 48904 NONDUERM
AS 

Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

12.208  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 21 933 9240 48904 EL PALMAR Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

50.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 22 935 9240 48904 PUENTE 
TOCINOS 

Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

6.104  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 23 936 9240 48904 EL PUNTAL Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

10.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 24 938 9240 48904 LOS RAMOS Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

5.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 25 940 9240 48904 RINCÓN DE 
BENISCORNI
A 

Subvenciones destinadas a actividades 
socioculturales y deportivas a 
desarrollar por colectivos de la 
pedanía. 

6.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 26 941 9240 48904 RINCÓN DE 
SECA 

Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

20.334  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 27 943 9240 48904 SANGONERA 
LA SECA 

Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

6.104  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 28 945 9240 48904 SANTA CRUZ Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

2.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 29 947 9240 48904 SANTO 
ANGEL 

Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

20.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 30 948 9240 48904 SUCINA Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

1.500  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 31 951 9240 48904 ZARANDONA Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

12.500  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 32 961 9240 48904 ESPINARDO Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

24.418  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 33 965 9240 48904 SAN GINÉS Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

10.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

3 34 966 9240 48904 PATIÑO Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 

6.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 16 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    17 

 

LÍNEA 
ESTR. 

ORD. ORG. 
G. 
PR. 

ECON. 
CENTRO 
GESTOR 

LINEA ESPECÍFICA 
IMPORTE 

(€) 
FORMA DE 
CONCESION 

sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

3 35 968 9240 48904 SAN PÍO X Ayudas y cooperación con asociaciones 
y entidades ciudadanas que ejerzan 
sus actividades dentro del ámbito de 
actuación de la junta municipal. 

6.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

4 1 39 3410 48903 DEPORTES Convocatoria anual de subvenciones 
destinadas a deportistas y entidades 
sin ánimo de lucro del municipio para 
el desarrollo de actividades físico-
deportivas 

832.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

4 2 39 3420 47300 DEPORTES Previsión Subvención actualizada 
gestión  2021 C.D. INACUA 

1.042.840  CONTRATO DE 
CONCESIÓN DE 
OBRA Y 
EXPLOTACIÓN DE 
SERVICIO 

4 3 39 3420 47300 DEPORTES Previsión Subvención actualizada 
gestión  2021 C.D. VERDOLAY 

539.058  CONTRATO DE 
CONCESIÓN DE 
OBRA Y 
EXPLOTACIÓN DE 
SERVICIO 

4 4 39 3420 47300 DEPORTES Previsión Subvención actualizada 
gestión  2021 C.D. CABEZO DE TORRES 

196.226  CONTRATO DE 
CONCESIÓN DE 
OBRA Y 
EXPLOTACIÓN DE 
SERVICIO 

4 5 39 3420 47301 DEPORTES Reequilibrio económico de los 
resultados de explotación de los 
centros deportivos gestionados 
mediante contrato de concesión 
administrativa: Inacua, la Flota, Cabezo 
de Torres y Verdolay 

1.000  CONTRATO DE 
CONCESIÓN DE 
OBRA Y 
EXPLOTACIÓN DE 
SERVICIO 

5 1 14 3340 48903 EDUCACION Subvención nominativa al Instituto de 
IES Alfonso X El Sabio para colaborar 
en la financiación del Bachillerato 
Internacional. 

5.000  NOMINATIVAS 

5 2 14 3340 48903 EDUCACION Convenio de Colaboración con el 
Acuario de la Universidad de Murcia 

7.000  NOMINATIVAS 

5 3 14 3340 48999 EDUCACION Concesión de ayudas y subvenciones 
destinadas a promover actividades 
organizadas por las Federaciones de 
AMPAS y Asociaciones de madres y 
padres de alumnos de centros 
educativos de infantil y primaria. 

43.770  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

5 4 26 3380 47900 FIESTAS Y 
PROGRAMAC
IÓN EN LA 
CALLE 

Subvención a Asociación de Salas de 
Conciertos de la Región de Murcia, con 
CIF: G-73942088, para la realización 
del Murcia Live 

50.000  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

5 5 26 3380 48999 FIESTAS Y 
PROGRAMAC
IÓN EN LA 
CALLE 

PROMOCIÓN DE ACTIVIDADES 
PROPIAS DE LA AGRUPACIÓN 
SARDINERA DE MURCIA 
* Colaboración en el desarrollo y 
promoción de las actividades propias 
de la agrupación que reúne a los 
grupos sardineros; actividades 
relacionadas con el entierro de la 
sardina. Promoción  internacional del 
Entierro de la Sardina en Génova 

185.000  NOMINATIVAS 

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 17 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    18 

 

LÍNEA 
ESTR. 

ORD. ORG. 
G. 
PR. 

ECON. 
CENTRO 
GESTOR 

LINEA ESPECÍFICA 
IMPORTE 

(€) 
FORMA DE 
CONCESION 

5 6 26 3380 48999 FIESTAS Y 
PROGRAMAC
IÓN EN LA 
CALLE 

ACTIVIDADES PROPIAS DE LA 
ASOCIACIÓN DE CARNAVAL 
SUPERCOMISIÓN 
* Promoción ´de las actividades que 
realiza la asociación que reúne a las 
comparsas y grupos de carnaval de 
Cabezo de Torres y se encarga de 
organizar los actos del carnaval. 

22.000  NOMINATIVAS 

5 7 26 3380 48999 FIESTAS Y 
PROGRAMAC
IÓN EN LA 
CALLE 

PROMOCIÓN Y DIVULGACIÓN DE LAS 
ACTIVIDADES DE FIESTAS DE MOROS Y 
CRISTIANOS "CIVITAS MURCIE" * 
Colaboración en la promoción y 
divulgación de actividades propias de 
la Federación de Asociaciones de 
fiestas de Moros y Cristianos "Civitas 
Murcie"; realización de actividades 
paralelas al gran desfile. 

105.000  NOMINATIVAS 

5 8 26 3380 48999 FIESTAS Y 
PROGRAMAC
IÓN EN LA 
CALLE 

PROMOVER Y DIVULGAR ACTIVIDADES 
DE LA Federación DE PEÑAS 
HUERTANAS DE MURCIA 
* Colaboración con la realización y 
promoción de actividades de la 
Federación de Peñas Huertanas 

165.000  NOMINATIVAS 

5 9 26 3380 48999 FIESTAS Y 
PROGRAMAC
IÓN EN LA 
CALLE 

PPROMOCIÓN Y DIVULGACIÓN DE LA 
ACTIVIDAD CULTURAL DE LA PEÑA LA 
HIJUELA DE PATIÑO 
* Colaboración en la realización del 
Certamen "Encuentro de Cuadrillas de 
Patiño", organizado por la la peña La 
Hijuela de Patiño, conocido 
popularmente como "las pelotas de 
Patiño", por la degustación de pelotas 
que se realiza al finalizar el certamen 

15.000  NOMINATIVAS 

5 10 26 3380 48999 FIESTAS Y 
PROGRAMAC
IÓN EN LA 
CALLE 

ACTIVIDADE PROPIAS DEL CABILDO 
SUPERIOR DE COFRADÍAS 
* Promover las actividades 
relacionadas con la Semana Santa en 
Murcia y sus cofradías 

125.000  NOMINATIVAS 

5 11 29 3300 48903 ADMINISTRA
CIÓN DE 
CULTURA 

Subvención a Unima Murcia para la 
sostenibilidad de sus actividades y 
gastos derivados del sostenimiento de 
sus infraestructuras en el año 2022. 
Colaboración para el mantenimiento 
de su infraestructura y el 
sostenimiento de su actividad 
principal: difusión del teatro de títeres, 
sombras y objetos del año 2022 

20.000  NOMINATIVAS 

5 12 29 3300 47900 ADMINISTRA
CIÓN DE 
CULTURA 

Subvencion a MURALMUR, S.A. 
Promover y apoyar el concurso 
internacional de piano de Murcia. 
Colaboración en la realización del 
Concurso Internacional de Piano en la 
ciudad de Murcia y en las actividades 
paralelas que se realicen. 

15.000  NOMINATIVAS 

5 13 29 3300 48199 ADMINISTRA
CIÓN DE 
CULTURA 

Premios, becas de estudio e 
investigación para la promoción de 
nuevos artistas en cualquier ámbito de 
la cultura tanto a nivel local, regional, 
nacional e internacional. 

30.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

5 14 29 3300 48999 ADMINISTRA
CIÓN DE 
CULTURA 

SUBVENCIONES A ASOCIACIONES 
CULTURALES DEL MUNICIPIO PARA EL 
FOMENTO Y DESARROLLO DE 
ACTIVIDADES. Orfeón Murciano 

20.000  NOMINATIVAS 

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 18 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    19 

 

LÍNEA 
ESTR. 

ORD. ORG. 
G. 
PR. 

ECON. 
CENTRO 
GESTOR 

LINEA ESPECÍFICA 
IMPORTE 

(€) 
FORMA DE 
CONCESION 

Fernández Caballero 

5 15 29 3300 48999 ADMINISTRA
CIÓN DE 
CULTURA 

SUBVENCIONES A ASOCIACIONES 
CULTURALES DEL MUNICIPIO PARA EL 
FOMENTO Y DESARROLLO DE 
ACTIVIDADES. Asociación de Belenistas 
de Murcia 

3.100  NOMINATIVAS 

5 16 29 3300 48999 ADMINISTRA
CIÓN DE 
CULTURA 

SUBVENCIONES A ASOCIACIONES 
CULTURALES DEL MUNICIPIO PARA EL 
FOMENTO Y DESARROLLO DE 
ACTIVIDADES. Asociación Hermandad 
de la Aurora de Javalí Viejo 

7.000  NOMINATIVAS 

5 17 29 3300 48999 ADMINISTRA
CIÓN DE 
CULTURA 

SUBVENCIONES A ASOCIACIONES 
CULTURALES DEL MUNICIPIO PARA EL 
FOMENTO Y DESARROLLO DE 
ACTIVIDADES. Hermandad de Ntra. 
Sra. Del Rosario de Santa Cruz 

7.000  NOMINATIVAS 

5 18 29 3300 48999 ADMINISTRA
CIÓN DE 
CULTURA 

SUBVENCIONES A ASOCIACIONES 
CULTURALES DEL MUNICIPIO PARA EL 
FOMENTO Y DESARROLLO DE 
ACTIVIDADES. Hermandad de Auroros 
Ntra. Sra. Del Carmen de Rincón de 
Seca 

7.000  NOMINATIVAS 

5 19 29 3300 48999 ADMINISTRA
CIÓN DE 
CULTURA 

SUBVENCIONES A ASOCIACIONES 
CULTURALES DEL MUNICIPIO PARA EL 
FOMENTO Y DESARROLLO DE 
ACTIVIDADES. Campana de Auroros 
Ntra. Sra. Del Rosario de Rincón de 
Seca 

7.000  NOMINATIVAS 

5 20 29 3300 48999 ADMINISTRA
CIÓN DE 
CULTURA 

SUBVENCIONES A ASOCIACIONES 
CULTURALES DEL MUNICIPIO PARA EL 
FOMENTO Y DESARROLLO DE 
ACTIVIDADES. Campana de Auroros 
Virgen del Rosario de Javalí Nuevo 

7.000  NOMINATIVAS 

5 21 29 3300 48999 ADMINISTRA
CIÓN DE 
CULTURA 

Asociación Campana de Auroros Ntra. 
Sra. Del Rosario de El Palmar 

7.000  NOMINATIVAS 

5 22 29 3300 48999 ADMINISTRA
CIÓN DE 
CULTURA 

SUBVENCIONES A ASOCIACIONES 
CULTURALES DEL MUNICIPIO PARA EL 
FOMENTO Y DESARROLLO DE 
ACTIVIDADES. Asociación Certamen 
Internacional de Tunas Barrio del 
Carmen 

15.000  NOMINATIVAS 

5 23 29 3300 48999 ADMINISTRA
CIÓN DE 
CULTURA 

SUBVENCIONES A ASOCIACIONES 
CULTURALES DEL MUNICIPIO PARA EL 
FOMENTO Y DESARROLLO DE 
ACTIVIDADES. Fundación Pupaclown 

25.000  NOMINATIVAS 

5 24 29 3300 48999 ADMINISTRA
CIÓN DE 
CULTURA 

SUBVENCIONES A ASOCIACIONES 
CULTURALES DEL MUNICIPIO PARA EL 
FOMENTO Y DESARROLLO DE 
ACTIVIDADES. Asociación Caja Fontes 

10.000  NOMINATIVAS 

5 25 29 3300 48999 ADMINISTRA
CIÓN DE 
CULTURA 

SUBVENCIONES A ASOCIACIONES 
CULTURALES DEL MUNICIPIO PARA EL 
FOMENTO Y DESARROLLO DE 
ACTIVIDADES. Asociación Cultural 
Procarnaval de Beniaján 

15.000  NOMINATIVAS 

5 26 29 3300 48999 ADMINISTRA
CIÓN DE 
CULTURA 

SUBVENCIONES A ASOCIACIONES 
CULTURALES DEL MUNICIPIO PARA EL 
FOMENTO Y DESARROLLO DE 
ACTIVIDADES. Museo Salzillo de 
Murcia 

50.000  NOMINATIVAS 

5 27 40 3340 48199 JUVENTUD Premios del certamen municipal de 
creación artística (Creamurcia). 

45.500  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 19 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    20 

 

LÍNEA 
ESTR. 

ORD. ORG. 
G. 
PR. 

ECON. 
CENTRO 
GESTOR 

LINEA ESPECÍFICA 
IMPORTE 

(€) 
FORMA DE 
CONCESION 

5 28 40 3340 48199 JUVENTUD Becas para los corresponsales de los 
puntos de información juvenil 

11.600  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

5 29 40 3340 48903 JUVENTUD Convocatoria de subvenciones a 
Centros Públicos de Enseñanza 
Secundaria del municipio para la 
realización de actividades 
extraescolares 

110.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

5 30 40 3340 48903 JUVENTUD Convocatorias de subvenciones para el 
fomento de la participación juvenil 

100.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

5 31 40 3340 48903 JUVENTUD Convenios iniciativas juveniles especial 
interés social 

34.600  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

5 32 80 3342 48903 RELACIONES 
CON 
UNIVERSIDA
DES 

Convenio de colaboración con la 
Universidad de Murcia para la 
realización de las actividades de la 
Universidad del Mar (Unimar) 

10.174  NOMINATIVAS 

5 33 80 3342 48903 RELACIONES 
CON 
UNIVERSIDA
DES 

Convenio de colaboración con la 
Universidad de Murcia con destino a la 
dotación de un fondo social para 
estudiantes universitarios 

5.000  NOMINATIVAS 

5 34 93 3340 48199 CENTROS 
CULTURALES 

Premios y becas de las convocatorias 
organizadas por varios centros 
culturales: Patiño, Beniaján, Santiago y 
Zaraiche, el Carmen 

5.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

5 35 94 3349 47900 ARTES 
ESCÉNICAS 

Subvención a AYE CULTURA SOCIAL 
para la sostenibilidad de las 
actividades vínculadas aL PROYECTO 
DE MEDIACIÓN CULTURAL DE LOS 
TEATROS ROMEA, CIRCO MURCIA Y 
BERNAL, denominado: TEATRAPAME, 
tanto en su línea AULA Y ESPACIO 
JOVEN, y la parte no cubierta por el 
ICA de TEATRAPAME BARRIOS. 

25.000  NOMINATIVAS 

5 36 99 3343 48199 PRODUCCIÓ
N CULTURAL 
Y REC. 
DIGITALES 

Premios, becas de estudio e 
investigación para la promoción de 
nuevos artistas en cualquier ámbito de 
la cultura tanto a nivel local, regional y 
nacional. 

16.400  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

5 37 103 3331 48199 CULTURA 
DEL AGUA Y 
LA HUERTA 

Concurso de diseño y creación 
Perseverando hacia Marte, dirigido a 
alumnos de Educación Secundaria y 
Formación Profesional de Centros 
Educativos de Murcia. 
Convocatoria en dos fases.:  
1ª En Especie 
2ª en metálico 

2.140  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

5 38 104 3332 48199 MURCIA 
HISTÓRICA 

Becas o subvenciones destinadas a 
entidades sin ánimo de lucro, para 
estudio e investigación de temas 
relacionados con el Museo de la 
Ciudad. 

6.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

5 39 59 3321 48903 BIBLIOTECAS Subvención a la ASOCIACIÓN DE 
CREADORES Y ARTISTAS PALIN para el 
apoyo en la organización de la FERIA 
DEL LIBRO MURCIA 2022. 

30.000  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

5 40 59 3321 48903 BIBLIOTECAS Subvención a la ASOCIACIÓN 
CULTURAL HAY UN TIGRE DETRÁS DE 
TI para la colaboración y organización 
de la “Semana Internacional de las 
letras de Murcia Ex libris” 

3.000  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

6 1 9 1710 78999 PARQUES Y 
JARDINES 

OBISPADO DE CARTAGENA. 
Rehabilitación  Santuario de La 
Fuensanta 

37.500  NOMINATIVAS 

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 20 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    21 

 

LÍNEA 
ESTR. 

ORD. ORG. 
G. 
PR. 

ECON. 
CENTRO 
GESTOR 

LINEA ESPECÍFICA 
IMPORTE 

(€) 
FORMA DE 
CONCESION 

6 2 43 1721 48999 MEDIO 
AMBIENTE 

ASOCIACIÓN PARA LA CUSTODIA DEL 
TERRITORIO Y EL DESARROLLO 
SOSTENIBLE (ACUDE) 
Gestión ambiental y puesta en valor de 
las fincas de LA Tercia, Los Rosales y 
Los Santiagos a través de un programa 
de custodia del territorio. 

16.459  NOMINATIVAS 

6 3 43 1721 48999 MEDIO 
AMBIENTE 

ASOCIACIÓN REGIONAL DE EMPRESAS 
AGRÍCOLAS Y GANADERAS DE LA 
CARM ASOCIACIÓN AGRARIA DE 
JÓVENES AGRICULTORES (ADEA-
ASAJA) 
Potenciación de la agricultura 
ecológica, gestión de los residuos 
agrícolas mediante la trituración de 
restos de poda y su reutilización, y 
asesoramiento y formación en buenas 
prácticas para la implementación de la 
estrategia de adaptación al cambio 
climático del municipio de Murcia. 

90.000  NOMINATIVAS 

6 4 43 1721 48999 MEDIO 
AMBIENTE 

ASOCIACIÓN DE VECINOS PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL 
GARRUCHAL (ADESGA). Actuaciones de 
gestión ambiental y conservación de 
recursos naturales, culturales y 
paisajísticos desarrolladas en las fincas 
de Los Ginovinos y Los Porches a 
través de un programa de custodia del 
territorio. 

17.420  NOMINATIVAS 

6 5 43 1721 48999 MEDIO 
AMBIENTE 

ASOCIACIÓN DE NATURALISTAS DEL 
SURESTE (ANSE) Actuaciones para la 
conservación de la diversidad biológica 
mediante la protección, mejora y 
conservación de los ecosistemas 
naturales del entorno fluvial 
periurbano de Murcia-Contraparada. 

17.510  NOMINATIVAS 

6 6 43 1721 48999 MEDIO 
AMBIENTE 

ASOCIACIÓN MORUS ALBA. Realización 
de actividades destinadas a promover 
la protección y conservación de la 
biodiversidad de la zona a través de 
labores de divulgación y educación 
medioambiental, en Área 27 junto a 
estación eléctrica de Corvera. 

3.484  NOMINATIVAS 

6 7 43 1721 48999 MEDIO 
AMBIENTE 

FUNDACIÓN DESARROLLO 
SOSTENIBLE. Realización de 
actividades de sensibilización, 
formación y educación ambiental, 
desarrollando y fomentando 
actuaciones centradas en el ahorro y 
eficiencia energética y de implantación 
de energías renovables, así como 
acciones formativas y de 
asesoramiento para la creación y 
mantenimiento de huertos ecológicos 
escolares y familiares. 

25.276  NOMINATIVAS 

6 8 43 1721 48999 MEDIO 
AMBIENTE 

Federación DE MONTAÑISMO DE LA 
REGIÓN DE MURCIA. Convenio de 
colaboración para la realización de 
actividades de sensibilización, 
formación y educación ambiental en el 
Día del Monte Limpio. 

6.000  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

6 9 43 1721 48999 MEDIO 
AMBIENTE 

Actividades propias de los centros de 
educación primaria y secundaria 
adscritos a la "Red de Escuelas Verdes" 
o la "Red de Huertos Escolares" 

20.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 21 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    22 

 

LÍNEA 
ESTR. 

ORD. ORG. 
G. 
PR. 

ECON. 
CENTRO 
GESTOR 

LINEA ESPECÍFICA 
IMPORTE 

(€) 
FORMA DE 
CONCESION 

6 10 43 1723 78999 MEDIO 
AMBIENTE 

Fomento del aprovechamiento de los 
restos de poda agrícolas por pequeños 
agricultores y de jardinería 

40.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

6 11 43 1724 48199 MEDIO 
AMBIENTE 

Concurso de dibujo y redacción para 
escolares 

2.960  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

6 12 43 1724 48199 MEDIO 
AMBIENTE 

Concurso galardon escuelas verdes y 
huertos escolares 

700  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

6 13 58 3370 47401 TERRA 
NATURA 

Subvención a la explotación del Parque 
de ocio Terra Natura en el se 
desarrollan actividades acuáticas, visita 
a fauna, actividades protección 
ambiental, etc. 

3.129.413  CONTRATO DE 
CONCESIÓN DE 
OBRA Y 
EXPLOTACIÓN DE 
SERVICIO 

6 14 79 1722 48903 PE PLAN DE 
ACCIÓN DE 
LA HUERTA 

Subvención destinada al 
mantenimiento y conservación de 
acequias y cauces (mondas, remondas, 
desbroces, etc.). Convenio suscrito 
para el mantenimiento de los cauces 
de riego y trabajos a realizar en 
colaboración con el Ayuntamiento de 
Murcia: a la Junta de Hacendados de la 
Huerta de Murcia 

60.000  NOMINATIVAS 

6 15 79 1722 48903 PE PLAN DE 
ACCIÓN DE 
LA HUERTA 

Organización y gestión de la Semana 
de la Huerta: Asociación azacaya 

8.000  NOMINATIVAS 

7 1 49 4411 47401 TRANSPORTE Líneas Urbanas Transportes Murcia  
(concesionario EMP.RUIZ SA, EMP. 
MARTIN SA Y FERNANBUS SA, UTE ( 
U73755449) 

3.642.500  CONTRATO DE 
CONCESIÓN DE 
OBRA Y 
EXPLOTACIÓN DE 
SERVICIO 

7 2 49 4411 47401 TRANSPORTE Lineas de Transporte a pedanías  
(concesionario UTE PEDANIAS DE 
MURCIA  U67792143) 

8.046.681  CONTRATO DE 
CONCESIÓN DE 
OBRA Y 
EXPLOTACIÓN DE 
SERVICIO 

7 3 49 4411 47401 TRANSPORTE Línea 1 Tranvía de Murcia 
(concesionario S.C. TRANVIA DE 
MURCIA A85654176) 

13.093.295  CONTRATO DE 
CONCESIÓN DE 
OBRA Y 
EXPLOTACIÓN DE 
SERVICIO 

7 4 49 4411 47401 TRANSPORTE Bono Universitario (concesionario tmr) 70.000  CONTRATO DE 
CONCESIÓN DE 
OBRA Y 
EXPLOTACIÓN DE 
SERVICIO 

7 5 49 4411 47402 TRANSPORTE Subvenciones incremento costes 
explotación taxis adaptados p.m.r. y 
mejoras al colectivo del sector del taxi. 

205.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

7 6 49 4411 77900 TRANSPORTE Subvención sector taxi. Para la 
adquisición de vehiculos ECO 

161.871  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

7 7 49 4411 77900 TRANSPORTE Subvención sector taxi. Para la 
adquisición de auto-taxi Cero 
emisiones, ECO tipo híbridos o ECO 
alimentados con GNC o GLP 

93.671  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

8 1 44 1521 48000 VIVIENDA  Ayudas económicas para facilitar el 
arrendamiento temporal de la vivienda 
habitual en el Municipio de Murcia, a 
unidades familiares con escasos 
recursos económicos, teniendo en 
cuenta las circunstancias 
excepcionales sobrevenidas por la 
crisis sanitaria COVID-19. 

1.000.000  CONCESIÓN 
DIRECTA Art. 
22.2.c) LGS 

8 2 44 1521 48102 VIVIENDA Becas de colaboración para la 
realización de prácticas 

10.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 22 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33



Ayuntamiento de Murcia 
Servicio de Subvenciones 

Plaza de Europa, 1 
30001 Murcia 

 
T: 968 35 86 00 

(C.I.F: P-3003000-A) 

 

 

 

                                                                                                                                                    23 

 

LÍNEA 
ESTR. 

ORD. ORG. 
G. 
PR. 

ECON. 
CENTRO 
GESTOR 

LINEA ESPECÍFICA 
IMPORTE 

(€) 
FORMA DE 
CONCESION 

extracurriculares en proyectos del 
servicio y programa municipal de 
vivienda. 

8 3 44 1521 48903 VIVIENDA Subvención a la Fundación CEPAIM, 
para ejecutar el Programa de 
Intervención Social en el Barrio de La 
Paz (Proyecto de ALCALDÍA) 

50.000  NOMINATIVAS 

8 4 44 1521 48903 VIVIENDA Subvención a COLUMBARES. Programa 
para la inclusión residencial de familias 
en situación de emergencia 
residencial. 

50.000  NOMINATIVAS 

8 5 44 1521 48903 VIVIENDA Subvención a ASOCIACIÓN HABITO:  
Seguimiento de familias realojadas en 
viviendas. Proyecto Habitando. 
Actuaciones de mejora de la 
convivencia en los bloques de 
viviendas municipales del Barrio del 
Espíritu Santo. 

35.000  NOMINATIVAS 

8 6 44 1521 48903 VIVIENDA Subvención a Federación RASINET. 
Programa para la inclusión residencial 
de familias en situación de emergencia 
residencial. 

50.000  NOMINATIVAS 

8 7 44 1521 48903 VIVIENDA Subvención a Federación RASINET. 
Proyecto para el acceso al recurso de 
vivienda de población en riesgo de 
exclusión social (proyecto 
socioresidencial). 

75.000  NOMINATIVAS 

8 8 44 1521 48903 VIVIENDA Subvención  a Fundación CEPAIM. 
Programa redconectando en el Infante 
e intervención sociocomunitaria en el 
Barrio Espíritu Santo y otros barrios del 
municipio de Murcia. 

48.000  NOMINATIVAS 

8 9 44 1521 48911 VIVIENDA Murcia Alquila. Ayudas económicas de 
fomento del alquiler de vivienda 
dirigidas a arrendatarios y 
arrendadores (seguro multiriesgo, 
certificado eficiencia energética, 
puesta a punto de la vivienda y otras) 
en el marco del Plan de Vivienda 
Municipal aprobado por la Comisión 
Municipal de Vivienda. 

100.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

8 11 44 1521 48903 VIVIENDA Subvención  a las HERMANITAS DE LOS 
POBRES. Apoyo a la acogida residencial 
de personas mayores con bajos 
ingresos económicos. 

20.000  NOMINATIVAS 

8 12 44 1521 48903 VIVIENDA Subvención a Asociación Internacional 
Teléfono de la Esperanza. desarrollo 
de actuaciones y acompañamiento en 
salud emocional de los inquilinos del 
parque municipal de vivienda 

10.000  NOMINATIVAS 

8 13 4 1510 78999 URBANISMO Subvención a particulares para la 
rehabilitación de fachadas de edificios 
catalogados o protegidos por el 
planeamiento 

250.000  CONCURRENCIA 
COMPETITIVA 

       

46.743.005  

  
 

 

Fecha documento: 28 de Septiembre de 2022
FIRMADO
1.- JEFA DE SERVICIO COORDINACIÓN DE SUBVENCIONES, MARIA LUISA DURAN HERNANDEZ MORA, a 28 de Septiembre de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 28 de Septiembre de 2022

Página 23 de 23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

P
lrn

nM
J4

N
t9

fd
X

gQ
M

A
Jj

aV
uW

d6
+

E
us

1H
s2

N
G

-z
Q

Fecha de impresión: Miércoles, 28 de Septiembre de 2022 18:33


